
                                          บันทึกขอความ 
สวนราชการ              กรมตรวจบัญชีสหกรณ  กองแผนงาน   โทร  0 2281 1491    

ที่   กษ 0403/1424                                                วันที่     11   พฤษภาคม  2547                     

เรื่อง วิธีปฏิบตัิทางบัญชีกรณีสหกรณบริจาคสินทรัพยที่จัดหามาดวยเงนิอุดหนุนใหกับสหกรณอ่ืน 

         กลุมเกษตรกร  หรือกองทนุพฒันาสหกรณ 

เรียน อธิบดีกรมสงเสริมสหกรณ 

  ตามหนงัสือกรมสงเสรมิสหกรณที่  กษ 1109/11762  ลงวนัที ่ 8 ตลุาคม 2546  แจงวาสหกรณ 

ที่ไดรับการสนบัสนุนอุปกรณการตลาดในรปูแบบของเงินอุดหนนุ   หากหมดความจําเปนในการใชประโยชน 

จากสินทรัพยดงักลาวแลว  และมีความประสงคจะบริจาคสินทรัพยที่ไดมาจากการอุดหนุนใหกับสหกรณอ่ืน 

กลุมเกษตรกร    หรือกองทนุพัฒนาสหกรณ   จะมีแนวทางปฏิบัติทางบัญชีอยางไรตามความละเอียด 

แจงแลว  นัน้ 

  กรมตรวจบัญชีสหกรณ  พิจารณาแลวเห็นวา  เพื่อใหสหกรณผูบริจาค  และสหกรณ 

กลุมเกษตรกร หรือกองทนุพฒันาสหกรณผูรับบริจาค  มีวิธีปฏิบัตทิางบัญชีในกรณดีังกลาวเปนแนวเดยีวกนั   

จึงกาํหนดวิธปีฏิบัติทางบญัชีดังนี ้
  ดานสหกรณผูบริจาค 
  1.  กรณีสินทรพัยที่บริจาคเปนสินทรัพยที่สหกรณไดรับมาในรูปของเงินอุดหนนุกอนถอืใช

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวย สินทรัพยที่สหกรณและกลุมเกษตรกรไดรับบริจาคหรืออุดหนุน     

พ.ศ. 2547 

 1.1  ถาสหกรณไดรับการอุดหนนุในรูปของสินทรัพยหรือไดรับการอุดหนนุในรูปของ

ตัวเงนิ แลวนําเงินอุดหนนุไปจัดหาสนิทรพัย และสหกรณบันทกึสินทรัพยดังกลาวไวในบัญชีสินทรัพย 

 1.1.1  ใหคํานวณคาเสื่อมราคาสินทรัพยทีบ่ริจาคตั้งแตวนัตนปทางบญัชีถึง

วันที่บริจาคสนิทรพัยใหสหกรณอ่ืน กลุมเกษตรกร หรือกองทนุพัฒนาสหกรณ บนัทกึบัญชีดังนี ้

 เดบิต บัญชีคาเสื่อมราคา-...(ระบปุระเภทสินทรพัย) xxx 

 เครดิต  บัญชี...(ระบุประเภทสินทรัพย)  หรือ  xxx 

           บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม-...(ระบุประเภทสินทรัพย) 

 1.1.2  โอนปดบัญชีทีเ่กีย่วของกบัสินทรัพยที่บริจาค  ไดแก  บัญชีคาเสื่อมราคา-

สะสม และบัญชีสินทรัพยในราคาทุน (กรณีบันทึกคาเสื่อมราคาไวในบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม) หรือ โอน

ปดบัญชีสินทรัพยดวยราคาตามบัญชี (กรณีบันทกึคาเสือ่มราคาหกัจากสินทรัพยโดยตรง) ผลตางที่เกิดขึ้น



ใหบันทึกไวในบัญชี “บริจาคสินทรัพย” โดยแสดงรายการในงบกําไรขาดทุน ภายใตหัวขอคาใชจายหรือ

คาใชจายดําเนินงาน (ตามแตกรณี) บันทกึบัญชีดังนี ้

 เดบิต บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม-…(ระบุประเภทสินทรัพย) xxx 

          บัญชีบริจาคสินทรัพย                xxx 

  เครดิต  บัญชี...(ระบุประเภทสินทรัพย)   xxx

 1.1.3  บันทกึขอมูลเกี่ยวกับการบริจาคสินทรัพยไวในทะเบียนสนิทรพัย  

พรอมกับเปดเผยขอมูลดังกลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงนิดวยวา  ไดบริจาคสินทรัพยประเภทใด

มูลคาเทาใด ใหกับสหกรณหรือกลุมเกษตรกรใด หรือบริจาคใหกับกองทนุพัฒนาสหกรณ บริจาคไปเมื่อใด 

และไดปฏิบัติตามแนวทางที่กรมสงเสริมสหกรณกําหนดไวหรือไมอยางไร 

 1.2   ถาสหกรณไดรับการอุดหนุนในรูปของสินทรัพยหรือไดรับการอุดหนุนในรูปของ

ตัวเงิน แลวนาํเงินอุดหนุนไปจัดหาสินทรัพย  และสหกรณบันทึกสินทรัพยดังกลาวไวในทะเบียนแทนการ

บันทึกไวในบัญชีและไมมีการจายเงินสมทบเพิ่มเติม  ใหบันทึกขอมูลเกี่ยวกับการบริจาคสินทรัพยไวใน

ทะเบียนสินทรพัยพรอมกับเปดเผยขอมูลดังกลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยปฏิบัติเชนเดียวกับขอ 1.1.3 

 1.3   ถาสหกรณไดรับการอุดหนุนในรูปของสินทรัพยหรือไดรับการอุดหนุนในรูป

ของตัวเงิน แลวนําเงินอุดหนุนไปจัดหาสินทรัพย และสหกรณบันทึกสินทรัพยดังกลาวไวในทะเบียนแทนการบันทึก 

ไวในบัญชีและมีการจายเงนิสมทบเพิม่เติม 

 1.3.1  ใหโอนปดยอดคงเหลือในบัญชีเงนิสมทบเพื่อจัดหาสนิทรัพยรอตัดบัญชี

(เฉพาะสวนที่เปนของสินทรพัยที่นาํไปบริจาค) ไปบันทกึไวในบัญชี “บริจาคสินทรพัย” บันทึกบญัชีดังนี ้

 เดบิต บัญชีบริจาคทรัพย   xxx 

  เครดิต  บัญชีเงินสมทบเพื่อจัดหาสนิทรพัยรอตัดบัญชี xxx 

 1.3.2   บันทึกขอมูลเกี่ยวกับการบริจาคสินทรัพยไวในทะเบียนสนิทรพัยพรอม

กับเปดเผยขอมูลดังกลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  โดยปฏิบัติเชนเดียวกับขอ 1.1.3 

 2.  กรณีสินทรัพยที่บริจาคเปนสินทรัพยที่สหกรณไดรับมาในรูปของเงินอุดหนุนหลังจากถือใช

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวย สินทรัพยที่สหกรณและกลุมเกษตรกรไดรับบริจาคหรืออุดหนนุ พ.ศ.2547 

 2.1  ถาสินทรพัยที่บริจาคเปนสินทรัพยที่จดัหามาดวยเงนิอุดหนุน 

 2.1.1  ใหคํานวณคาเสื่อมราคาสินทรัพยทีบ่ริจาคตั้งแตวันตนปทางบัญชีถึงวัน 

บริจาคสินทรพัยใหสหกรณอ่ืน กลุมเกษตรกร หรือกองทนุพฒันาสหกรณ โดยคาํนวณจากมูลคาสินทรัพย

ที่จัดหามาดวยเงนิอุดหนุนรวมกับเงินที่จายสมทบเพิ่มเตมิ (ถามี) และใหปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบยีน

สหกรณ วาดวย การบัญชีของสหกรณ พ.ศ.2542  บันทึกบัญชีดังนี ้

 

 



 เดบิต บัญชีคาเสื่อมราคา-...(ระบปุระเภทสินทรพัย) xxx 

 เครดิต  บัญชี....(ระบุประเภทสินทรัพย) หรือ  xxx 

 บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม-...(ระบุประเภทสินทรพัย) 

2.1.2 โอนปดยอดคงเหลือในบัญชี  “ทุนเพื่อ......” (เฉพาะสวนที่เปนของ 

สินทรพัยที่นาํไปบริจาค) ไปบันทกึเปนรายไดจากการอุดหนนุ บนัทึกบญัชีดังนี ้

 เดบิต บัญชีทนุเพื่อ....   xxx 

 เครดิต  บัญชีรายไดจากการอุดหนุน xxx 

 2.1.3   โอนปดบัญชีที่เกี่ยวของกับสินทรพัยที่บริจาค  โดยใหปฏิบัติ

เชนเดียวกับขอ 1.1.2 

 2.1.4  บันทึกขอมูลเกี่ยวกับการบริจาคสินทรัพยไวในทะเบียน พรอมกับเปดเผย 

ขอมูลไวในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ โดยปฏิบัติเชนเดียวกับขอ 1.1.3 

 2.2   ถาสหกรณไดรับการอุดหนนุในรูปของสนิทรัพย แลวนาํสนิทรพัยดงักลาวไปบริจาค 

 2.2.1   ใหคํานวณคาเสื่อมราคาสินทรัพยที่บริจาคตัง้แตวันตนปทางบัญชีถึง

วันที่บริจาคสินทรัพยใหสหกรณอ่ืน  กลุมเกษตรกร  หรือกองทุนพัฒนาสหกรณ โดยปฏิบัติเชนเดียวกับ 

ขอ 2.1.1 

 2.2.2   โอนปดยอดคงเหลือในบัญชีรายไดจากการอุดหนุนรอการรับรู(เฉพาะ

สวนที่เปนของสินทรพัยที่นาํไปบริจาค) ไปบันทกึเปนรายไดจากการอุดหนนุ บนัทึกบญัชีดังนี ้

 เดบิต บัญชีรายไดจากการอุดหนนุรอการรับรู  xxx 

 เครดิต บัญชีรายไดจากการอุดหนนุ   xxx 

 2.2.3   โอนปดบัญชีที่เกี่ยวของกับสินทรพัยที่บริจาค โดยใหปฏิบัติเชนเดียวกับ 

ขอ  1.1.2 

 2.2.4   บันทึกขอมูลเกี่ยวกับการบริจาคสินทรัพยไวในทะเบียนสนิทรพัยพรอม

กับเปดเผยขอมูลดังกลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยปฏิบตัิเชนเดียวกับขอ 1.1.3 
  ดานผูรับบรจิาค 
  1. ใหทําการประเมินราคาและอายุการใชงานใหมของสนิทรพัยที่ไดรับบริจาค ซึ่งการประเมิน

ดังกลาวใหกระทําโดยผูเชียวชาญและเชื่อถือได 

  2. วิธปีฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับสินทรพัยที่ไดรับบริจาค  ใหปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ 

วาดวย สินทรพัยที่สหกรณและกลุมเกษตรกรไดรับบริจาคหรืออุดหนนุ พ.ศ.2547 และเนื่องจากสินทรัพย

ดังกลาวเปนสนิทรพัยประเภทที่ตองคิดคาเสื่อมราคา ดังนัน้ ใหคํานวณคาเสื่อมราคาจากมูลคาสนิทรพัยที่

ไดรับการประเมินใหม และใหคํานวณตามอายุการใชงานที่ไดรับการประเมินใหมเชนกัน  โดยใหเร่ิมคํานวณนับ

จากวนัที่เร่ิมใชงานสินทรัพยนัน้ 



3.  ใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยที่ไดรับบริจาคไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ดวยวาไดรับบริจาคสินทรพัยประเภทใด มูลคาเทาใด จากสหกรณใด และไดรับบริจาคมาเมื่อใด 

อนึ่ง กรมตรวจบัญชีสหกรณไดแจงใหสํานักงานตรวจบญัชีสหกรณทราบ เพื่อแนะนําให 

สหกรณปฏิบัติตามคําแนะนํานี้แลว 

จึงเรียนมาเพือ่โปรดทราบ 

 (นางสาวสพุัตรา  ธนเสนีวฒัน) 

  อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ 
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